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Thesis Abstract

The political aspect of literature, specifically fiction, has always provoked

passionate discussions, both in academia and in mainstream media. Avoiding

politics might rob literary works of their context and power, while reducing them

to mere political manifestos denies these works their aesthetic qualities and

underestimates the role of fiction. One has to take into consideration the important

fact that politics in works of fiction is crucially shaped by the historical context

and is thus beyond the author’s control.

The thesis examines how the political aspect of literature functions, and

the focus is narrowed down to two dystopic novels which critically deal with life

in a neoconservative community; namely Margaret Atwood’s The Handmaid’s

Tale and Ira Levin’s The Stepford Wives. The analysis of how the atavistic

communities in the novels are constructed to appear illiberal, undemocratic or

even fascist requires research not only in the field of literary theory (or aesthetics),

but also in philosophy.

The thesis involves two streams of inquiry – the first one is centred on the

community itself and on its totalitarian tendencies, where the works of Roberto

Esposito and Hannah Arendt are of great importance, as they determine the

dynamics of a community. Furthermore, they explain the reasons for the

emergence of a community that tries to overturn the seemingly irreversible

progress in the field of human rights. This research is applied in the analysis of the

communities appearing in the mentioned novels.

The second stream of inquiry focuses specifically on the politics of

literature and gains its relevance mostly from Theodor Adorno’s Aesthetic Theory.

There are various issues which have to be consulted and resolved, for example the

possibility that the development of the historical context will alter the political

aspect of the novel or completely bury it, as future readers will not understand it.

As a result, it is crucial that this theoretical background is applied not only to the

novels themselves, but also to the TV and film adaptations of them. Those

adaptations reveal a great deal about the way in which the original “political

message” of these novels has been re-told, misinterpreted or appropriated to fit its

own era or a certain agenda.

The result of my thesis should determine how the political aspect of the

chosen novels operates not only in the context of literary criticism, but also in the

social and political atmosphere in the United States (incidentally, I am aware that

Margaret Atwood is a Canadian author, yet the fictitious Gilead regime in The

Handmaid’s Tale is set in the United States and the novel accordingly reacts to

various tendencies in this country). The conclusion might allude to a few thoughts

on the desirability and the role of the political aspect of literature in general.

Abstrakt

Politický aspekt literatury – zvláště pak beletrie – vždy vzbuzoval vášnivé

diskuze, a to jak v akademickém prostředí, tak v mainstreamových médiích.

Nezohledňování tohoto aspektu ochuzuje literární díla o část jejich kontextu a

působivosti, redukujeme-li je však na pouhé politické manifesty, dojde

k umenšení estetické hodnoty těchto děl a potlačuje to jejich beletristickou

povahu. Je také nutné vzít v úvahu skutečnost, že politika literárních děl z velké

části odráží historický kontext, a autor ji tedy nemůže zcela ovládat.

Tato práce si klade za úkol probádat, jak funguje politický aspekt

literatury, a to na příkladu dvou románů, které kriticky vykreslují život

v neokonzervativní komunitě. Těmito romány jsou Příběh služebnice od Margaret

Atwoodové a Stepfordské paničky od Iry Levina. Atavistické komunity zobrazené

v těchto románech jsou vykresleny tak, aby se jevily jako neliberální,

nedemokratické, nebo dokonce fašistické. Jejich analýza vyžaduje výzkum

nejenom v oblasti literární teorie (či teorie umění), ale i v oblasti filozofické.

Práce zahrnuje dva proudy výzkumu – první cílí na komunitu samotnou a

na její totalizační tendence, kde jsou velmi důležitá díla Hannah Arendtové a

Roberta Esposita, protože zachycují dynamiku komunity a vysvětlují, jak a proč

vzniká komunita, která se snaží zvrátit zdánlivě nezvratný pokrok v oblasti

lidských práv. Tato teoretická část je pak využívána při analýze komunit

zobrazených v obou zmíněných románech.

Druhá část teoretického úvodu se zaměřuje výslovně na politiku literatury

a získává svou relevanci především na základě četby Estetické teorie od Theodora

Adorna. Zde vyvstává několik problémů, které je potřeba zvážit a vyřešit,

například riziko, že vývoj historického kontextu změní politický aspekt románu,

popřípadě ho úplně pohřbí, jelikož mu budoucí čtenáři už nebudou rozumět. Je

tedy klíčové, že toto teoretické pozadí se neuplatňuje pouze na vybrané romány,

ale i na jejich televizní či filmové adaptace. Tyto adaptace prozrazují velmi

mnoho o způsobu, kterým bylo původní „politické sdělení“ převyprávěno,

dezinterpretováno či přizpůsobeno, aby vyhovovalo určité éře či agendě.

Výsledkem práce je analýza toho, jak funguje politický aspekt vybraných

románů, a to nejen v kontextu interpretací daného románu, ale také z pohledu

společenské a politické atmosféry ve Spojených státech (uvědomuji si, že

Margaret Atwoodová je kanadská autorka, nicméně fiktivní režim Gileád

v Příběhu služebnice se nachází ve Spojených státech a román tak reaguje na

různorodé tendence v této zemi). Závěr by měl poukázat na několik obecných

myšlenek týkajících se žádoucnosti a role politického aspektu literatury.
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1. Theoretical Part

1.1 Introduction

The Stepford Wives by Ira Levin, first published in 1972, and The Handmaid’s

Tale, published in 1985, are both set in the United States and were written in a

period between the “progressive 1960s” and the liberalisation era of the 1990s

(marked by the beginning of the so called third-wave feminism). There was a lot

to reflect after the enhancement of rights of women and sexual and ethnic

minorities in the 1960s. Both novels embody a dystopia in which this progress has

been reversed because certain parts of society saw it as a disintegrating force to

their communities. Both novels depict an atavistic neoconservative community

which has grave consequences for the novel’s narrators (who are both women and

hence belonging to the oppressed ones).

The aim of the thesis is to explore the neoconservative communities in

these two dystopias and, by extension, to spotlight their political aspect from

various perspectives. By concentrating on the depicted communities, the thesis

determines how both novels express their politics, why they cannot be interpreted

simply as their author’s political agenda, and how their political content is shaped

by the historical context.

The paper consists of four main chapters (excluding the conclusion) – the

first one deals with theoretical texts and outlines the important concepts which are

necessary for the later analysis of fiction. The second and the third chapter

examine the two novels based on the previous theoretical background and the

fourth evaluates their screen adaptations.

The first chapter presents the theoretical research on two most crucial

themes of the thesis. First, there is an analysis of the status of a community

derived from various relevant philosophical texts. As the research will show,

examining communities already leads to the theme of politics, as communities

often embody a counteraction against the alienating aspects of modernity. This

counteraction essentially includes not only totalitarian tendencies, but also

12

conservative aspects, and one has to clarify why there is the need to talk about

neoconservatism.

The second theme of the theoretical part, politics of literature, thus

partially follows from the first one and considers various works concerning the

(political) function of literature or art in general. This section includes several

views on “the political” or “politics”, which is an issue that needs to be clarified

before commenting on the political aspect of the chosen texts. Furthermore, this

part incorporates a few remarks on the fact that the interpretations of any novel

change over time, which means that there cannot be any inherent and permanent

(political) interpretation of a novel – it all depends on the “audience” and the

historical context.

The second and the third chapter of the thesis analyse the neoconservative

communities portrayed in the two novels. They determine how these novels are

constructed to be read as primarily political and how much the political aspect

plays a part when discussing the novels.

The fourth chapter is dedicated to the “legacy” of the two novels and

focuses on their screen adaptations. The intention is to observe how the previous

political message was transformed, developed, or altered in the adaptations and

what effect it has on more general interpretations of both novels. Moreover, the

way how any literary work is interpreted is bound to be determined by the manner

in which its screen adaptations were made, which means the screen adaptations

are highly relevant for the examination of the political aspect of literature.

The conclusion is supposed to deliver final observations on the politics of

literature generally, derived from the previous analysis.

1.2 Community in Never-Ending Fight with Modern

Individualism

In his research on community Roberto Esposito choses an approach very similar

to the one which was adopted by Martin Heidegger. Esposito describes
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community as “a modality of interhuman relations”1 – an entity which emerges in

the space between individuals. Esposito believes that community is neither merely

a group of individuals, nor something which needs to be established. Community

is here all the time, even if it is only in a deficient mode (for example a group of

alienated individuals who are not able to maintain any rules). It can be

dysfunctional, yet only to the extent to which it mirrors dysfunctional

relationships among its members. One cannot, however, get rid of it.

Not being a mere number of individuals indicates certain positive

characteristics – community is the polar opposite of nihilism and a response to the

insufficiency of modernity’s individualistic-universalistic model.2 It naturally

stands against certain negative aspects which were brought by individualism and

the subsequent alienation of the modern society, which has often been

accompanied by the tendency to erase specificities typical of different


[…]


mandated childbirth” in April 2017,101 alluding to women who are in some

American states forced to carry their children against their will, which implies that

the woman’s ability to bear a child is more important than her decision or her

mental welfare. The omnipresent soldiers with automatic guns throughout the

whole TV series were described in the novel as well, but the tendency to

militarism in the public space in order to protect citizens from terrorism (or

control them and demonstrate how powerful the army or the state is) has arisen

since and the relevance of this theme is surely worth acknowledging. On the other

hand, the TV series intensifies the feeling of implausibility referring to the
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impression that the whole story is a mixture of too many unrelated methods of

oppression taken from various cultures, as it adds the already covered stoning and

female genital mutilation,102 both of which one would not connect with the United

States.

The most substantial feature of the TV series is the stressed discontinuity

between pre- and Gilead period (there is no post-Gilead). This is achieved

especially by erasing all possible similarities between Luke and the Commander.

The TV Luke is not patronizing, not jokingly sexist. Instead, he loves his wife

very much even after many years (he still tries to find her and cries after he reads

her note)103 and puts her best friend Moira, who is a radical feminist, on the list of

his family, which is one of the most moving moments of the whole series.104 The

same scene also paints Canada as a human, liberal and compassionate alternative

to Gilead (and, by extension, to the United States as well, criticizing the American

immigration policy).

As June is very active, there is no need for the feminist mother to whom

she would be put into contrast. These factors result in one thing – the previous

world had many problems, like infertility, but there was not anything inherently

wrong with it which would lead to the present state, at least not within the circle

of people with whom June was in contact. In her memories, their life is portrayed

as sunny and idyllic.

This very much simplifies the reading of the novel: it is them – “the

hypocritical crazy evangelical Christians” who not only created, but also entirely

forced this whole world on “us”, progressive compassionate people. This clear

bipartisan stance might please liberal viewers (often with a bit cheap images and

replicas, for instance the one June says when using the Latin quote and the b-

word, as has been already mentioned), but estranges the others. This is not a

problem in itself, had the TV series not generally simplify what was expressed in

the novel – it is always too easy to divide a group of people into the pure good
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ones and the enemies, especially when Atwood’s novel demonstrates that there

are more forms of oppression with various different manifestations (June was, to a

certain extent, oppressed by Luke, for instance). It is also a question if art, which

is worth analysing, should be there primarily to please without posing any

discomforting questions.
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5. Conclusion

As a depiction of “reality”, art inherently involves politics and there are readers

who interpret one particular work in different ways. This means that the political

message in the narrow sense can have various options of interpretation. As the

analysis of both novels suggests – in The Handmaid’s Tale, there is the dilemma

of (dis)continuity and The Stepford Wives are even more ambiguous – the political

reading is not as simple as it might appear at first sight even in the novels which

are otherwise generally deemed as indisputably criticising certain political

opinions.

Both novels are more complex that just plain political manifestos in two

aspects – due to the already described slight ambiguity of their politics, and also

because of their other qualities, for example the power of grotesque in The

Stepford Wives or the development of specifically female ambiguous relationships

in The Handmaid’s Tale. One could, naturally, object that the incorporation of the

letter issue might be already a political gesture. This is a valid point and leads to

the idea that it is never possible to strictly determine all themes of a novel which

fall under “the political” in a narrow sense. The reason might be that as the novel

interprets reality, many aspects of this interpretation could be deemed as

potentially political, even if they might not seem so straightforwardly. There will

always be a grey area in the hands of readers.

How do the novels express their politics? The neoconservative pushback is

portrayed through the community which is struggling with the pathological

aspects of the modern world and its pluralism of lifestyles. This makes it easier

for the leaders of the new communities to persuade the others that the idea of

living under one single ideology (inspired by an idealised image of the past)

would make most of the members of the community happier than they were

before. The “neo”, however, signifies that these leaders do not achieve their goal

simply by restoring the past, but they adopt strategies which are inherently typical

of the modern, technological times. By portraying the newly build communities as

oppressive and destructive to the individual, the novels are criticising the motives

which stand behind them. This does not necessarily imply a critique of
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conservative values in general – The Stepford Wives, for example, rather refers to

the lack of communication.

As Adorno mentioned, the “truth”, which is conveyed in art, and ideology

are very close. Herein lies the power of art, but it also indicates that a work of art

can be manipulative – in this case, the novels try to persuade the reader that the

values or tendencies which (as portrayed in the novels) lead to the dystopia are

potentially dangerous.

What one should do is to find the balance between overstating the political

aspect and neglecting it. One might see both extremes in the way how the

adaptations of the novels were made. The Stepford Wives (2004 film) tries to erase

the political aspect of the book (in ignoring the presence of horror) and creates a

light-hearted comedy with a surprising plot-twist that not only reverses the

meaning of the book into its opposite (which is perhaps unintentional), but also

results in a cliché-like shallow show.

The problem with over-politicising (along with simplifying) is, on the

other hand, clearly the case of the TV series The Handmaid’s Tale. The show

disposes itself of all ambiguities presented in the novel – it creates a world (which

it presents as “the truth”) of black-and-white “evil conservatives” and “great

progressives”. The reality of Atwood’s novel, where there are various levels of

complicity, surely offers a much more interesting view, with which one can also

identify better. One might appreciate the series as a political manifesto and enjoy

its theatrical moments when the heroin rebels against her enemies (which she does

not in the novel), but it is a question if it is worth more than just “binge-

watching”. The TV series has brought many viewers back to the novel, but one

cannot be sure that they will be willing to appreciate it in its fullness.

The previous paragraphs accordingly suggest that one can never separate

the “political part” (in the narrower sense, if there is one) from the other aspects of

the novel. Politics is interwoven into them and into many other novels, short

stories or poems. This has to be taken into account but talking about art in

political terms only and overstressing this aspect distorts the work itself. Not in a
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way that it shifts the whole meaning to some other (possibly remarkable) spheres;

it rather creates a situation where art as such is degraded and forgotten.
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