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The present thesis is a clear, focused and straightforwardly delivered text centered on Ira Levin's The

Stepford Wives and Margaret Atwood's The Handmaid's Tale. In addition to offering criticism of the

two novels, the thesis includes a theoretical introduction that briefly discusses the notion of community,

totalitarianism and the politics of literature. The fourth chapter then analyzes film adaptations of the

two aforementioned novels.

On the whole, this is an accomplished BA thesis with only a few stylistic and linguistic errors (e.g.,

“which does not necessary have to be read” [23], “what is conveys” [24], “clean both literary and

metaphorically” [24], “de Bouvoir” [29], “cannot be bend by affection” [32], “the newly build

communities” [58], etc.). Also, Stepford is not a “’traditional’ utopia” (26) – it is a dystopia.

As I find myself for the most part in agreement with the arguments of the thesis, I have only two

questions for the defense:

1) It is argued that “the interpretations of any novel change over time, which means that there cannot be

any inherent and permanent (political) interpretation of a novel—it all depends on the 'audience' and

the historical context” (12). Isn't this exaggerated?

2) The thesis rests on the binary “individual” – “community” but the “communities” discussed in the

thesis demonstrate what is earlier viewed here as the “transfer to totalitarianism” (14). The way this

“becoming totalitarian” (14) is presented in the thesis makes it seem that there is no viable alternative

to individualism: is this Ms. Kašparová's perspective?

Proposed grade: 1 (výborně)
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